QUINTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 3

PORTARIA Nº 458 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
CONCEDER, a servidora ELDELY DA SILVA HUBNER, matricula
Nº 3158705/1, ocupante do cargo de Técnico, lotada no IASEP/
Paragominas, 30 dias de Licença Prêmio, referente ao 6º triênio,
compreendido entre 13/06/2006 a 12/06/2009, no período
de 17/10 a 15/11/2012, devendo retornar ao serviço no dia
16/11/2012.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 17 de
outubro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 459 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
CONCEDER, a servidora FRANCINEY PIMENTEL DOS ANJOS,
matricula nº 54189153/2, ocupante do cargo de Técnico em
Serviço Social, lotada na DAS/Coordenadoria de Assistência
Social, Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art.
81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período
de 02/10/2012 a 31/10/2012, devendo retornar ao serviço no
dia 01/11/2012.
 A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de
outubro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

 PORTARIA Nº 460 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
CONCEDER, a servidora MARIA LUIZA GONÇALVES SILVA,
matricula nº 57232168/1, ocupante do cargo de Técnico de
Enfermagem, lotada na DAS/Assistência Domiciliar, Licença para
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 08/03/2012 a
15/03/2012, devendo retornar ao serviço no dia 16/03/2012.
 A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 08
de março de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451599
PORTARIA: 448/2012

Objetivo: Viagem à Salinópoilis, sede 4º subgrupamento
de Bombeiros Militar Independentes, para participar como
testemunha de sindicância - Operacionalização das ações
administrativas - operacionalização das ações administrativas.
Fundamento Legal: Normativas nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73151/ELTON CESAR DE OLIVEIRA DA CRUZ (Analista de Suporte)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 24/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451609

PORTARIA: 448/2012
Objetivo: Viagem à Salinópoilis, sede 4º subgrupamento
de Bombeiros Militar Independentes, para participar como
testemunha de sindicância - Operacionalização das ações
administrativas - operacionalização das ações administrativas.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72985/CARLOS ROBSON ROCHA DA CRUZ (Carlos Robson
Rocha da Cruz) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/10/2012 a
24/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451618

PORTARIA: 448/2012
Objetivo: Viagem à Salinópoilis, sede 4º subgrupamento
de Bombeiros Militar Independentes, para participar como
testemunha de sindicância - Operacionalização das ações
administrativas - operacionalização das ações administrativas.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 24/10/2012 a 24/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORT. RET. PS.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451440
PORTARIA RET PS Nº 3510 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012

PRO. 2008/51891-6/TCE.
Assunto: Anular a Portaria RET PS nº. 1565, de setembro de
2011;
 Retifi car a fundamentação legal constante na Portaria PS nº
0010 de 03 de janeiro de 2005; Os efeitos desta retifi cação
retroagirão a 03 de janeiro de 2005.
Ex-Segurado(a): CLODOMIR BARROS
Interessado(a): LUANA DA MOTA BARROS
Valor do Benefício: R$ 377,29

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451476

PORTARIA: 352/2012
Objetivo: Atender diligência referente aos processos deste
Instituto
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ababetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Magalhães Barata/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3213366/1/NÁDIA REGINA FELIX DOS SANTOS (11598638220)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/10/2012 a 29/10/2012
3213366/1/NÁDIA REGINA FELIX DOS SANTOS (Assistente
Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/10/2012 a
30/10/2012
3213366/1/NÁDIA REGINA FELIX DOS SANTOS (Assistente
Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/10/2012 a
31/10/2012<br
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451903

PORTARIA Nº 348 DE 17 DE OUTUBRO DE 2012
Dispõe sobre a  CONCESSÃO de DIAS DE férias CONFORME
MEMO Nº. 2012/246- GECOB, DE 09/10/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810,
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de gozo de férias, no período
de 11/10/2012 a 09/11/2012, a servidora REGINA DULCE
PEREIRA BARBOSA, matrícula 4111-2, ocupante do cargo de
Administrador, lotada na Gerência de Concessão de Benefícios,
transferido através da Portaria nº. 344/2010, de 16/12/2012,
publicada no DOE nº. 31.815, de 21/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará

PORTARIA Nº 356 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
DispÕe sobre A TRANSFERÊNCIA DE GOZO de férias,
conforme o memorando nº 2012/103- gecah, 28/09/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810,
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, para gozo oportuno, o período de gozo de
férias da servidora  MARIA SUELI ARAÚJO DA SILVA CARDOSO,
matrícula 5319064-1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo e lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação,
transferido através da Portaria nº 350/2012, de 17/10/2012,
publicada no DOE nº. 32.265 de 22/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451933

PORTARIA: 362/2012
Objetivo: Participar do 4º Encontro Presencial ESAF - Forúm dos
Estados 2012
Fundamento Legal: Art.145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília /DF - Brasil<br
Servidor(es):
5484235/2/PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA (Técnico de
Administração e Finanças / Gerente) / 2.5 diárias (Completa) /
de 05/11/2012 a 07/11/2012<br
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

ALTERAÇÃO, INCLUSÃO E CANCELAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451941

PORTARIA AT AP N° 3584 DE 12 DE SETEMBRO DE 2012.
PROC. Nº. 2007/196623

Assunto: Atualizar a Portaria n° 1084 de 20/03/2008, de
aposentadoria.
Interessado (a): FRANCIMAR SALES GOLENIESKY
Matricula nº. 513520/1
Cargo: Professora Classe especial, nível H
Órgão: SEDUC
PORTARIA AT AP N° 3607 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012.

PROC. Nº. 2012/166146
Assunto: Atualizar a Portaria AP n° 1624 de 07/08/2006, de
Aposentadoria
Interessado (a): JOANES VIEIRA DA SILVA
Matricula nº. 513479/1
Cargo: Defensor Público
Órgão: Defensoria Pública do Estado do Pará
PORTARIA Nº. PS N° 3943 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012.

PROCESSO Nº 2012/213509
Assunto: Incluir no benefício de pensão n° 13.224
Benefi ciária: ROSILDA MARIA ROXO DA LUZ
Ex-Segurado(a): EDNILSON MESSIAS COSTA DA MOTA
PORTARIA Nº. PS N° 3942 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012

PROCESSO Nº 2012/25309
Assunto: Cancelar a cota parte de 50% do benefício de pensão
n° 1772
Benefi ciária: SANDRA SUELY EPHIMA DE CASTRO

PORTARIA N° 3804 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012.
PROC. Nº. 2011/498582

Assunto: Retifi car a Portaria RE n° 962, de 01/07/2010 de
Reforma
Interessado (a): ARNALDO SODORRO FREITAS SOARES
Matricula nº. 3404978/1
Cargo: CABO/PM
Orgão: Inativos da Policia Militar do Estado do Pará

PORTARIA N° 3940 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012.
PROC. Nº. 2012/369040

Assunto: Retifi car a Portaria n° 1951, de 08/05/2012 de
Aposentadoria
Interessado (a): MARIA DE NAZARÉ DE ARAÚJO DE LIMA
Matricula nº. 715530/1
Cargo: Técnico em Assuntos Culturais
Orgão: SEDUC
PORTARIA Nº. PS N° 3586 DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.

PROCESSO Nº 2012/305790
Assunto: Reativar o benefício de pensão n° 5.481
Benefi ciária: RAIMUNDO FARIAS RIBEIRO
Ex-Segurado(a): JOANA MARIA NEVES RIBEIRO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451992

RETIFICAR: 3825
Tipo de Ato: Reforma
Data: 04/10/2012
Fundamento Legal: Retifi car, incluído a parcela de Representação
de Integrante de Banda de Música, nos termos do art. 1º, inciso
I, alínea “g”, do Decreto nº 4.490/86, a Portaria nº. 3359, de
20/08/2012, que alterou a Portaria nº 2467, de 09/11/2001,
Ato Concessório: 1398
Data do Ato: 05/07/2011
Acordão TCE: 0
Orgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA
Servidor: LEILA LUCIA LIMA CARDOSO
Cargo: SOLDADO
Matricula Funcional: 33936151
Valor: 3,204.13
Parcela(s):SOLDO 3° SGT, GRAT. RISCO DE VIDA, GRAT HAB
MIL, REPRES POR GRAD, GRAT SERV ATIVO, AUX MORADIA,
GRAT DE LOCAL ESPEC, IND DE TROPA, ADIC DE INAT, AUX
INVALIDEZ
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452004

RETIFICAR: 3824
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 04/09/2012
Fundamento Legal: Retifi car a Portaria n. º 2637 de 15
de setembro de 2010, que aposentou o servidor VICENTE
PRUDENTE CAVALCANTE FARIAS, MAT.5600863, no cargo de